中共山西师范大学委员会文件

晋师党字〔2014〕8 号                     ★

中共山西师范大学委员会

关于印发倪生唐书记《在四届四次教代会

闭幕式上的讲话》的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

现将倪生唐书记在《四届四次教代会闭幕式上的讲话》印

发给你们，请认真组织学习，抓好贯彻落实。

中共山西师范大学委员会

2014 年 3月 31 日

 - 2 -

在四届四次教代会闭幕式上的讲话

校党委书记  倪生唐

2014年3月30日

各位代表、同志们：

在全体代表、特邀代表、列席代表的共同努力下，我校四

届四次教职工代表大会已经顺利完成了预定的各项议程，就要

闭幕了。代表们审议通过了《校长工作报告》、《财务工作报告》。

会后，这两个文件要根据代表们的意见和建议进行修改和完善。

刚才，又听取了《提案工作报告》。2013 年所有提案都得到了较

好的落实，本次教代会上代表们又提出了很多建设性的意见和

建议。会后，校党委、校行政和有关职能部门，要认真梳理、

研究代表们的提案和建议，逐一加以落实，做到件件有着落、

事事有回音。本次会议各位代表都能以高度的主人翁精神、务

实的工作态度和扎实的工作作风行使各项民主权利，表现出了

强烈的责任感和良好的精神风貌，工作人员也为开好本次会议

付出了艰辛的劳动，确实是一次团结、高效、务实的会议。在

此，我代表校党委和校行政，对本次大会的圆满成功，表示热

烈祝贺！向全体与会代表和工作人员表示衷心的感谢！

各位代表，关于 2014 年的具体工作任务，《校长工作报告》

作出了部署，《工作要点》也已经下发全校，关键是抓好落实，

我就不再重复讲了。党中央要求今年全党上下要集中学习习近

平同志系列讲话精神，学习贯彻十八届三中全会《决定》，掀起

 - 3 -

新一轮改革浪潮。明确了改革的总目标是完善和发展中国特色

社会主义制度，推进国家治理体系和治理能力现代化，为全面

建成小康社会、不断夺取中国特色社会主义新胜利、实现中华

民族伟大复兴的中国梦注入强大动力。这既是一项硬性的政治

任务，也是我们学校深化教育教学改革、推动学校科学发展的

必然要求。目的就是要正确领会和把握中央精神，进一步理清

办学思路，把中央精神转化为发展举措，转化为推动学校科学

发展的动力，把学校发展上去。下面我讲四点意见。

一、要充分领会和深刻把握“中国梦”的精神实质，争当

“中国梦”的践行者，凝聚起改革发展的强大合力。梦想是人

类对美好事物的憧憬和渴望。大到一个国家、地区，小到一个

单位、家庭和个人，都有梦想和追求。习近平同志提出中国梦

的伟大构想，目标是要全面建成小康社会、实现中华民族的伟

大复兴，可以说是凝聚了几代中国人的夙愿，道出了全体中国

人民的共同期盼与心声，确实令人鼓舞、振奋人心。去年以来，

全国各地和各行各业对“中国梦”进行了广泛的宣传教育，纷

纷掀起了梦想热潮。“中国梦”不仅是理想、目标，也是现实的、

具体的，反映在每个人的生活中，要从每个地区、每个单位、

每个人的一件一件具体事情上去落实。作为一所大学，我们应

如何践行“中国梦”。我们的近期目标是建设特色鲜明的教学研

究型大学，在 50 周年校庆上我们还提出了建校百年奋斗目标，

最终要实现学校的内涵发展特色发展和谐发展。我们期盼有更

好的学习工作生活环境，硬件设施优良，校园和谐稳定，学生

 - 4 -

健康成才、毕业能有好工作，教职工工作顺利，家庭幸福，各

方面待遇稳步提高，每个人都活得体面、有尊严。这就是师大

的梦想，很具体，也很实在，是我们努力的方向。践行“中国

梦”要从每个人做起，我们每个人的梦想实现了，师大的梦想

就实现了，从而也就在“中国梦”的伟大实践中做出了应有的

贡献。希望每个师大人在这个共同的梦想中找准定位，敢于有

梦，勤于追梦，为学校改革发展凝聚强大合力。

二、要坚持和弘扬改革开放的主旋律，继续深化教育教学

改革，促进学校科学发展。改革开放是当代中国最鲜明的特色。

十八届三中全会《决定》的主线是深化改革，标志着我们党开

启新的征程，再次奏响了改革的主旋律。这是一场涵盖经济、

政治、文化、社会、生态、国防、党的建设等各个领域全方位

的改革，总目标是推进国家治理体系和治理能力现代化。实践

发展永无止境，解放思想永无止境，改革开放永无止境。我们

要牢牢把握改革这个主旋律，继续深化教育教学改革，为学校

发展注入源源不断的活力，这也是我们学校近几年取得发展的

经验总结。从大的层面上讲，随着国家一系列改革的深入推进，

包括教育事业在内的外部宏观环境必然发生深刻变化，我们必

须因势而谋、应势而动、顺势而为；从自身发展来讲，学校目

前还存在一些突出问题有待解决，一些阻碍发展的体制机制亟

待突破，学校发展水平与师生期盼还有一定差距，深化改革势

在必为。改什么？怎么改？首先，我们要认真研究十八届三中

全会《决定》特别是有关教育领域综合改革的内容，吃透精神，

 - 5 -

挖掘机遇，进一步理清办学思路，制定具体的发展措施；其次，

要借鉴和吸收国际国内先进的教育教学理念，创新人才培养模

式、科技发展机制和管理模式；再一个就是要推进学校治理能

力建设，进一步理顺和完善体制机制，为每个人发展提供更加

公平、公正的制度和体制环境。最终我们要通过改革，让每个

人的聪明才智和创造活力充分迸发出来，为学校科学发展注入

源源不断的活力。

三、要牢固树立宗旨意识，努力提高服务质量，增强师生

的幸福感和尊严感。习近平同志系列讲话处处体现了新一届中

央领导人朴实、亲民、近民、爱民的作风，他提出的“中国梦”

也是坚持党的宗旨意识和群众路线在新时期的一个创造性的运

用，在全党开展群众路线教育实践活动更是让我们受到了一次

意义深刻的宗旨意识教育。十八届三中全会《决定》的起草突

出 5 个方面的考虑，其中之一就是“围绕解决好人民群众反映

强烈的问题，回应人民群众呼声和期待”。所有这些都告诫我们，

党的一切工作的智慧和力量都来自于人民群众；只有全心全意

为人民服务，人民才会把党当成主心骨，跟着党去干事业。就

我们学校而言，广大师生员工是学校的主人，是推动学校发展

的决定性力量。作为党的各级领导干部，我们的使命就是服务

好师生。我们在做决策的时候，要多想一想师生答应不答应、

满意不满意、高兴不高兴，坚持问政于民、问计于民、问需于

民，使每一项政策举措都能符合师生的根本利益；要多深入师

生当中调研，倾听师生的呼声，关心师生的疾苦，真心实意地

 - 6 -

服务师生，多为师生办实事、办好事、解难事，增加师生看得

见的利益；机关部门要进一步改进工作作风，增强服务意识，

提高服务质量，让前来办事的师生高兴而来、满意而归。此外，

学校要随着财力的增加，持续改善师生的学习工作生活条件，

提高教职工待遇，不断增强师生的幸福感、尊严感。作为领导

干部，只有广大师生员工都感到有尊严，感到幸福，我们才真

正感到有尊严，才真正感到幸福，这是我们幸福和尊严的根源

所在，是我们义不容辞的责任。

四、要坚持求真务实，真抓实干，圆满完成各项工作任务。

“一打纲领不如一个行动。”中央领导多次告诫我们，“空谈误

国，实干兴邦”。新一届中央领导上任以来，我们最大的一个感

受就是求真务实、真抓实干、雷厉风行的工作作风，确实不放

空炮，抓一件是一件，抓一件成一件，这是大家有目共睹的。

比方说要突破利益固化的藩篱，“把权力牢牢地锁在制度的笼子

里”，反腐“打老虎”、“灭苍蝇”等等，刚开始可能有人持怀疑

观望态度，但随着那么多“大老虎”被揪出惩办，没有人再怀

疑中央的决心了。当然，举这个例子，并不意味着只是在反腐

方面要求真务实，而是说任何工作都要狠抓落实。具体到我们

学校，今年的一些常规工作要继续有序推进，除此之外，还有

一些需要重点推进的工作必须抓紧、抓实，比如新校区建设务

必要在年底之前动工，师资队伍建设必须要下大力气抓好，“基

层组织提升年”必须要取得明显成效，群众路线教育活动确定

的整改任务必须全部落实等等。总之一句话，说了不做等于白

 - 7 -

说，抓而不实等于不抓。我们要继续发扬求真务实的精神，以

“抓铁留痕、踏石留印”的狠劲，努力完成好年度工作任务。

各位代表，为了师大美好的明天，为了全体师大人的幸福

和尊严，让我们在十八大、十八届三中全会精神的指引下，在

中国梦的感召下，齐心协力，奋发有为，以更加求真务实的精

神，进一步解放思想，深化改革，把山西师大建设得更加美好！

谢谢大家！

送：各位校领导

发：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位

山西师范大学党委办公室              2014 年 3 月 31 日印发